



LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 2, 01108 Vilnius, tel. (8 5) 236 2444, faksas (8 5) 236 2626

El. p. urm@urm.lt, <http://www.urm.lt>

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188613242

p. Astai Čitavičiūtei

2023-12-01 Nr. (20.5.1)3-6496

DĖL PRAŠYMO PATEIKTI INFORMACIJĄ

Gerb. A. Čitavičiūte,

Dėkojame už Jūsų kreipimąsi į Lietuvos Respublikos Užsienio reikalų ministeriją ir Jūsų mintis apie padėtį Izraelyje ir Palestinoje.

Spalio 7-osios teroristinės grupuotės „Hamas“ išpuoliai Izraelyje sukrėtė visą tarptautinę bendruomenę, įskaitant Lietuvą. Galime Jus patikinti, kad nuo konflikto pradžios Užsienio reikalų ministerija skiria didžiulį dėmesį šiam konfliktui ir taikių sprendimų paieškai, prisideda prie humanitarinės pagalbos civiliams gyventojams Palestinoje teikimo, kalbasi su Izraelio ir Palestinos atstovais, dalyvauja daugiašaliuose susitikimuose bei aktyviai prisideda formuojant Europos Sąjungos tolimesnius veiksmus. Glaudžiai bendradarbiaujama su šalimis bendramintėmis bei tariamasi su regiono atstovėmis - Persijos įlankos šalimis. Situacijos Gazos Ruože sureguliuojimas, humanitarinės pagalbos teikimas, konflikto regione išplitimo prevencija, paliaubos ir tolimesni veiksmai siekiant konflikto sureguliuojimo yra ir nuolat vykstančių dvišalių politinių konsultacijų su šalimis darbotvarkėse.

Spalio 7 d. rytą, Lietuvos užsienio reikalų ministras G. Landsbergis viešai pasmerkė „Hamas“ išpuolius ir teroro aktus, nukreiptus prieš Izraelį ir jo gyventojus. Tuo pačiu Ministras išreiškė palaikymą dėl Izraelio teisės gintis, akcentuojant, jog būtina griežtai laikytis tarptautinės humanitarinės teisės normų. Spalio 9-10 d. vizito į Omano Sultanatą metu ministras G. Landsbergis dalyvavo 27-ajame ES ir Persijos įlankos šalių (Omanas, Kataras, Kuveitas, JAE, Bahreinas, Saudo Arabija) bendradarbiavimo tarybos ministrų susitikime, kurio metu buvo aptariama susidariusi situacija regione ir ieškoma taikių sprendimų. Taip pat ir dvišaliuose Ministro susitikimuose su Omano, Kataro, Kuveito, Saudo Arabijos užsienio reikalų ministrais aptarti ne tik globalios ir dvišalės darbotvarkės klausimai, bet ir susidariusi situacija dėl „Hamas“ išpuolių prieš Izraelį. Spalio 11-12 d. ministras G. Landsbergis vyko į Egiptą, kur susitikimuose su Užsienio reikalų ministru Sameh Shoukry ir Arabų Lygos generaliniu sekretoriumi Ahmed Aboul Gheit detalai aptarė įvairius Izraelio ir Palestinos konflikto sprendimo scenarijus bei kylančias rizikas. Tai tik vienas iš pavyzdžių, kaip Užsienio reikalų ministras G. Landsbergis ir jo vadovaujama ministerija operatyviai reaguoja į kylančias grėsmes ir jas aptaria su kitų šalių atstovais. Plačiau apie Ministro ir ministerijos veiksmus yra skelbiama ministerijos internetinėje svetainėje (www.urm.lt), ministerijos Facebook paskyroje, ministerijos bei ministro X paskyrose

(@LithuaniaMFA; @GLandsbergis). Ši informacija yra vieša ir prieinama visiems ja besidomintiems Lietuvos ir užsienio piliečiams.

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad Lietuva, kaip Europos Sąjungos narė, dalyvauja bendrosios Europos Sąjungos užsienio politikos formavime bei jos įgyvendinime. Pvz., 2023 m. spalio 26-27 d. Europos vadovų taryba priėmė išvada, skirtas ir situacijai Artimuosiuose Rytuose (2023-10-27, dok. Nr. EUCO 14/23). Ministras G. Landsbergis dalyvavo visuose iš anksto numatytuose ir neeiliniuose ES Užsienio reikalų ministrų tarybos posėdžiuose, kuriuose aptarti Izraelio ir Palestinos konflikto sprendimo aspektai. Pabrėžtina, kad ministerijoje ir Lietuvos atstovybėse dirbantys diplomatai aktyviai dalyvauja šio klausimo svarstyme, rezoliucijų ir sprendimų priėmimo bei kituose daugiašaliuose formatuose, tokiuose kaip Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja ir specializuoti JT komitetai Niujorke; Žmogaus teisių taryba ir JT specializuotos agentūros (IOM, UNHCR, ICRC) Ženevoje; UNESCO Paryžiuje; Nuolatinių atstovų komitetas (COREPER II), Politikos ir saugumo komitetas, ES Tarybos darbo grupės Briuselyje. Užsienio reikalų ministerija taip pat bendradarbiauja su kitomis Lietuvos institucijomis ir joms teikia rekomendacijas dėl Lietuvos pozicijos Artimųjų Rytų klausimu.

Po spalio 7-osios įvykių, Užsienio reikalų ministerija rūpinosi Lietuvos Respublikos piliečiais, teikė kelionių rekomendacijas ir gelbėjo bei sėkmingai parsikraidino Palestinoje įstrigusias Lietuvos turistų grupes. Visa tai buvo atlikta ministerijos ir Lietuvos atstovybių Izraelyje bei Lietuvos biuro Palestinoje diplomatų operatyvaus veikimo sudėtingomis sąlygomis dėka.

Tebesitęsiant karo veiksmams, Lietuva kaip atsakinga tarptautinės bendruomenės narė, prisidėjo teikdama humanitarinę pagalbą, skirta Gazos Ruože nukentėjusiems civiliams gyventojams paremti. Prancūzijos Prezidento iniciatyva vykusiame tarptautinėje konferencijoje informuota apie įsipareigojimą skirti 150 tūkst. eurų paramą Palestinos gyventojams. 2023 m. lapkričio 29 d. skirta 100 tūkst. eurų, atsiliepiant į JAV kvietimą sudaryti galimybę humanitarinę pagalbą teikiančioms Jungtinių Tautų sistemos organizacijoms kuo efektyviau išnaudoti paliaubų dėka atsiradusias sąlygas pagalbos teikimui. Jau keletą metų iš eilės Lietuva finansiniais įnašais prisideda ir prie Jungtinių Tautų sistemos paramos Palestinos civiliams.

Galiu Jus patikinti, kad Lietuvos užsienio politika ir toliau bus vykdoma laikantis žmogaus teisių ir teisės viršenybės principų bei siekiama taikos ir saugumo užtikrinimo mūsų ir kituose regionuose, įskaitant Artimuosius Rytus.

PRIDEDAMA: viešos URM žinios, 1 lapas.

Viceministras



E. Meilūnas

Viešos URM žinios:

<https://twitter.com/GLandsbergis/status/1710556201639899612>

<https://twitter.com/LithuaniaMFA/status/1710690310999707754>

<https://twitter.com/LithuaniaMFA/status/1712061474892353593>;

<https://twitter.com/LithuaniaMFA/status/1715986945661448518>

<https://twitter.com/GLandsbergis/status/1721097471181328536>

<https://twitter.com/LithuaniaMFA/status/1723004334063947784>

<http://urm.lt/default/lt/naujienos/prisijungdama-prie-tarptautines-pastangos-lietuva-skiria-lesu-humanitariniams-civiliu-palestinos-gyventoju-poreikiams-paremti>